
Nabídka publikací 
 

Z. Hazlbauer: Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou, Praha 1995 35 Kč 

P. Sommer: Sázavský klášter, Praha 1996 30 Kč 

F. Gabriel: Hrad Lipý, Praha 1997 20 Kč 

T. Durdík, J. Adámek, J. Fröhlich, P. Chotěbor: Vybrané středověké památky Prácheňska, Praha 1998 35 Kč 

J. Úlovec: Tvrz a zámek Odolena Voda, Praha 1998 25 Kč 

L. Kracíková, J. Smetana: Románská a gotická sakrální architektura v okrese 

 Česká Lípa, Praha 2000 60 Kč 

F. Gabriel, K. Podroužek, P. Zahradník: Skalní sídlo u Sloupu, Praha 2001 25 Kč 

T. Durdík: Hrad Týřov, Praha 2001  40 Kč 

M. Flegl: Cyril Merhout – historik nejen Malé Strany, Praha 2002 15 Kč 

L. Kracíková, V. Belling: Středověká sakrální architektura na Frýdlantsku, Praha 2004 65 Kč 

F. Gabriel, V. Vaněk: České Švýcarsko ve středověku, Praha 2006 40 Kč 

T. Durdík: Hrad Přimda, Praha 2007 50 Kč 

T. Durdík, Hrady na Malši, Praha 2008 75 Kč 

Z. Bauer, J. Likovský: Děčín, Děčínsko a příprava obrany předmnichovské ČSR, Praha 2009 60 Kč 

K. Kibic ml., Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku, Praha 2010 80 Kč 

T. Durdík, Hrad Džbán, Praha 2011 65 Kč 

K. Kibic, V. Vaněk: Středověká venkovská sakrální architektura na Kutnohorsku, Praha 2012 160 Kč 

P. Rožmberský, P. Vařeka: Středověké osídlení Rokycanska, Praha 2013 160 Kč 

Sborník SPS č. 1 – ke 100. výročí založení SPS, 2. vydání, Praha 1997 135 Kč 

Sborník SPS č. 2 – k živ. jubileu R. Turka 1991, Praha 1993 100 Kč 

Sborník SPS č. 3 – k živ. jubileu M. Richtera 1992, Praha 1993 70 Kč 

Sborník SPS č. 4 – k živ. jubileu D. Líbala 1996, Praha 1996 160 Kč 

Castellologica bohemica 2 120 Kč; 3 150 Kč; 4 195 Kč; 5 195 Kč; 7 560 Kč; 8 585 Kč; 9 525 Kč; 

 10 550 Kč; 11 750 Kč; 12 705 Kč a Castellologica bohemica 13, Praha 2016 630 Kč 

J. Adámek, J. Sommer, Z. Všetečková: Středověký kostel Panny Marie v Písku, Písek 2001 340 Kč 

T. Durdík: Nálezy z hradů přechodného typu 250 Kč 

Castrum Bene 6 – Burg und Stadt, sborník z konference – N, A, F, Praha 1999 330 Kč 

Castrum Bene 9 – Burg und ihr Bauplatz, sborník z konference – N, A, F, Praha 2006 355 Kč 

K. Benešovská, K. Charvátová, D. Líbal, M. Pojsl: Řád cisterciáků v českých zemích  

ve středověku, Praha 1994 135 Kč 

J. Podliska a kol.: V za(u)jetí malostranských stratigrafií. Sborník k jubileu J. Čihákové, Praha 2015 220 Kč 

O. Hájíček, M. Kodeda, F. Nevěřil: Kronika Pražského květnového povstání  

 ve dnech 5. až 9. května 1945 v oblasti dnešní Prahy 6, Praha 2015 295 Kč 

R. Pfleiderer: Atributy světců, 3. vydání, Praha 2008 80 Kč 

D. Líbal, P. Zahradník: Katedrála svatého Víta na Pražském hradě, Praha 1999 255 Kč 

900 let cisterciáckého řádu – sborník z konference, Praha 2000 240 Kč 

D. Líbal: Katalog gotické architektury v České republice do husitských válek, Praha 2001 355 Kč 

P. Mazáčová: Opasek jako symbol a součást středověkého oděvu, Praha 2012 250 Kč 

P. Juřina a kol.: Náměstí Republiky. Výzkum století, Praha 2009 200 Kč 

J. Čiháková, M. Müller a další: Malostranská rotunda svatého Václava v Praze, Praha 2020 650 Kč 

Svorník 1/2003. Vývoj a funkce topenišť – sborník z konference, Praha 2003 284 Kč 

Svorník 2/2004. Okna a dveře – sborník z konference, Praha 2004 255 Kč 

Svorník 3/2005. Krovy a střechy – sborník z konference, Praha 2005 274 Kč 

Svorník 4/2006. Poznávání a dokumentace historických staveb – sborník z konference, Praha 2006 274 Kč 

Forum Urbes Medii Aevi – sborník z konference, 3 100 Kč; 5 100 Kč 100 Kč 

Studies in Post-medieval Archaeology – sborník z konference, 2 300 Kč; 3 400 Kč; 4, Praha 2012 500 Kč 

P. Kroupa: Rostlinný dekor na českých stavbách 13. století, Praha 2019 630 Kč 

P. Kroupa: Gotický rostlinný dekor na evropských stavbách 12. a 13. století, Praha 2021 520 Kč 

Hanspaulka II. Historie, vzpomínky, zajímavosti, Praha 2007 128 Kč 

V. Kociánová, D. Houšková, T. Tomíček: Hrad Pecka, Praha 2011 75 Kč 

M. Kovář a kol.: Cisterciácký klášter Hradiště nad Jizerou, Praha 2015 295 Kč 

L. Hrdlička: Praha – podrobná mapa arch. orientačních bodů, Praha 2005 405 Kč 

L. Hrdlička: Týnský dvůr a středověká Praha, Praha 2005 466 Kč 

B. Nechvátal: Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Praha 2004 567 Kč 

B. Nechvátal: Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřince na Vyšehradě, 2009 440 Kč 

S. Vencl et al: Nejstarší osídlení jižních Čech, Praha 2006 560 Kč 

Rataje nad Sázavou – hrad a zámek, Praha 2004 32 Kč 

 Mgr. V. Kašpar v. r., jednatel               Ing. arch. P. Chotěbor, CSc.., v. r., starosta 

 

 

 

Program akcí na 1. pololetí 2023 

Přednášky: 

 

Po 9. 1. – PhDr. Josef Hložek, Ph.D.: Manský dům na hradě Křivoklát 

Po 6. 2. – Michael Antony: Český tramping 

Po 6. 3. – PhDr. Kateřina Bečková: Zaniklé pražské stavby v letech 1990 až 2020 

Po 3. 4. – doc. JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.: Páni z Hradce a korunovační klenoty 

Út 9. 5. – Mgr. Luděk Krčmář: Svatovojtěšské stopy na západě Čech 

Po 5. 6. – PhDr. Zdeněk Dragoun – PhDr. Michal Tryml: Románský kostel v Dolních Chabrech 

                a jeho předchůdci 

Přednášky se budou konat v kinosále v hlavní budově NÁRODNÍHO TECHNICKÉHO MUZEA 

na Letné, Kostelní 42 v Praze 7 vždy v pondělí od 17.30 hodin. S výjimkou termínu 9. května (POZOR 

!!! – úterý). Únorová, březnová a červnová přednáška bude spojena s prezentací, možným nákupem a 

autogramiádou autorů shodně nazvaných publikací. O aktuální situaci budeme informovat na našich 

webových stránkách či e-mailem. Případné e-mailové adresy pro operativní kontakt prosím zasílejte na 

kaspar@archaia.cz. 

Jarní vycházka a exkurze 
Připravili jsme pro vás jarní vycházku do areálu Pražského hradu, která se uskuteční v úterý        

18. dubna a shlédneme vybraná sochařská exteriérová díla. Sraz účastníků bude v 15.00 hod. na I. 

nádvoří Pražského hradu (před Matyášovou bránou). 

Exkurzi SPS plánujeme na sobotu 27. května a tentokrát zamíříme do severozápadních Čech a okolí 

Teplic, kde bychom, kromě dalších pamětihodností a v doprovodu archeologa Milana Sýkory, navštívili 

především zříceniny podkrušnohorských hradů v okolí Teplic – tedy Rýzmburk, Krupku a Kyšperk. 

Odjezd bude v 8.00 z Vítězného náměstí (na straně u budov ČVUT, kde jsou i stanice autobusů MHD). 

Přihlášky přijímá Petr Chotěbor nebo Vojtěch Kašpar (viz kontaktní adresy). Předpokládaná cena      

500 Kč za osobu (při platbě na účet či složenkou uvádějte variabilní symbol 9999 + své členské číslo).  

Členské příspěvky, vydávání a distribuce Časopisu SPS 
Členský příspěvek včetně předplatného časopisu nadále činí 300 Kč ročně, u studentů a důchodců 

200 Kč ročně (u manželských párů nebo dvojic rodinných příslušníků při odběru jednoho čísla časopisu 

400 Kč). Členský příspěvek pro kolektivní členy je 500 Kč. Dobrovolné vyšší příspěvky jsou vítány, 

jelikož výše stávajících příspěvků tvoří pouhých padesát procent skutečných nákladů na vydávání a distribuci 

našeho časopisu a informačního bulletinu. Na naše ostatní aktivity již nezbývají žádné další finance. Číslo 

účtu SPS u České spořitelny Praha 1 je 1923085369/0800. Prosíme uvádět jako variabilní symbol své 

členské číslo (při rozesílání Bulletinu je uvedeno nad Vaší adresou na obálce). Pokud měníte adresu 

bydliště, sdělte nám to laskavě dopisem, telefonicky nebo e-mailem. S tímto Bulletinem zasíláme 

časopisy 3–4/2022. Časopisy 1–2/2023 vám zašleme v průběhu prázdnin s informačním bulletinem na 

druhé pololetí. Pokud vám starší čísla chybí či poštou nedorazila, obraťte se na vedoucího redaktora 

Vojtěcha Kašpara se žádostí o zaslání chybějících čísel. Rovněž je možné zakoupit i některá starší čísla 

zpětně od devadesátých let 20. století (v kancelářích zapsaného ústavu Archaia Praha či přes e-mail: 

kaspar@archaia.cz). 

1/2023 

 



Výtah ze Zprávy o činnosti Společnosti přátel starožitností, z.s. za rok 2022 

Po dvou letech epidemických restrikcí bylo možno spolkový život navrátit do osvědčených a 

zaběhaných kolejí. Přednáškový cyklus proběhl dle programu, mohli jsme absolvovat výlet 

v osvědčeném termínu a realizovali jsme i jednu vycházku do areálu Pražského hradu. Klady 

vždy doprovázejí zápory. Zdražení prakticky všech vstupů mělo v uplynulém roce za následek 

dramatické zvýšení nákladů na tisk časopisu přibližně o jednu čtvrtinu, tedy na sumu okolo 

40.000,- Kč za jedno číslo. 

Celkové příjmy činily v roce 2022 193.000,- Kč a byly tvořeny ze čtyřiceti procent člen-

skými příspěvky našich individuálních či kolektivních členů (76.000,- Kč) a naprosto zásadní 

neinvestiční dotací Ministerstva kultury ČR na tisk časopisu (90.000,- Kč). Ostatní zdroje pří-

jmů jsou marginální a tvořené prodejem našich publikací (10.000,- Kč) a příspěvkem od účast-

níků jarní exkurze (18.000,- Kč). Naopak výdaje v loňském roce činily 207.000,- Kč. Kromě 

nákupu nových publikací do knihovny či k prodeji (12.000,- Kč) jsme uhradili fakturu za proná-

jem autobusu na jarní výlet (18.000,- Kč) a dále utratili 28.000,- Kč za poštovné, 6.500,- Kč za 

nájem skladu v Malešicích, 1.000,- Kč za daňové poradenství (podání daňového přiznání) a 

1.300,- Kč za bankovní poplatky a vedení účtu. 

V průběhu roku vyšla a byla rozeslána našim členům dvě čísla Časopisu Společnosti přátel 

starožitností (1/2022 a 2/2022), další dvě čísla (3/2022 a 4/2022) odešla na počátku prosince do 

tiskárny a budou distribuována v lednu roku 2023 společně s tímto bulletinem. 

Pokračovala naše dlouholetá spolupráce s Klubem Za starou Prahu, kde vedle vzájemné in-

formovanosti členstva obou spolků pokračovala výměna a prodej našich publikací 

v knihkupectví v Juditině věži. Kontakty jsme udržovali i s dalšími nestátními organizacemi na 

poli památkové péče a záchrany historického kulturního dědictví (Archaia Praha z. ú., Spolek 

přátel hradu Zlenice, Posázaví o. p. s.) a členové výboru pracovali v mnoha vědeckých komisích 

či redakčních radách. 

Bohužel se ani v letošním roce nepodařilo vyřešit situaci naší knihovny a skladových zásob, 

které se stále nacházejí na šesti různých místech. Je zřejmé, že pokud skladové zásoby a knihov-

na nezíská ekvivalentní nebytové prostory, situace se v tomto ohledu nezlepší. Proto nadále 

zůstává hlavním přáním členstva získat důstojné prostory pro naši knihovnu i prodej publikací. 

Seznam knihovny je zpřístupněn na webových stránkách (www.archaiapraha.cz nebo 

www.spolecnostps.wz.cz) a její obsah je k dispozici ke studiu po objednání. 

Přednáškový cyklus v kinosále Národního technického muzea proběhl podle předem domlu-

veného programu a zúčastnilo se jej během roku 282 podepsaných posluchačů, což činí přibliž-

ně průměr 30 osob na přednášku. V lednu (10.) vystoupil Mgr. Michal Novotný, Ph.D. s před-

náškou Ringhofferové a urbanismus města Smíchova, následoval 7. února Mgr. Jakub Hablovič 

s aktuálním tématem Uprchlictví – problém napříč 20. stoletím – právo, vývoj a osudy (1918 až 

1939) a 7. března JUDr. Michaela Knollová, Ph.D. s exotickým tématem Postavení panovníka 

ve starověkém Egyptě a u Chetitů. Po dubnové (4.) přednášce PhDr. Kláry Benešovské, CSc.     

a Ing. arch. Petra Chotěbora, CSc. Věž Jana Nebojácného v Paříži hovořil 2. května Mgr. Voj-

těch Vrba o Problematice pirátství se zaměřením na Hansu a Balt a následoval 6. června Mgr. 

Martin Vyšohlíd, který nás seznámil s Druhou etapou výzkumu na Masarykově nádraží 

s podtitulem hradby Nového Města. Podzimní přednáškový cyklus zahájil 12. září Mgr. Vojtěch 

Kašpar, který připomněl Čtyřicet let výzkumu jedné hradní lokality vzpomínkou na prof. Tomáše 

Durdíka. 3. října referoval Mgr. Tomasz Cymbalak a PhDr. Martin Musílek o Zemědělském 

dvoře a tvrzi v pražských Jinonicích s podtitulem středověká villa suburbana a 7. listopadu 

hovořil PhDr. Jindřich Šteffl, Ph.D. o Rašovickém hromadném nálezu z mladší doby bronzové. 

Tato přednáška měla být spojena s členskou schůzí Společnosti přátel starožitností, ta se však 

pro nedostatečný počet přítomných členů nemohla konat a byla nahrazena náhradní členskou 

schůzí, která proběhla 12. prosince a byla doprovázena přednáškou našeho pana starosty Ing. 

arch. Petra Chotěbora, CSc. na téma Výměna chrliče na západním průčelí svatovítské katedrály 

na Pražském hradě.  

Po dvou letech se nám rovněž povedlo uspořádat jarní výlet v tradičním jarním termínu, ale vý-

letu ještě předcházela vycházka s naším starostou Petrem Chotěborem do areálu Pražského hradu. 

Tu jsme zahájili 12. dubna na třetím hradním nádvoří u monolitu a s jeho výkladem navštívili areál 

Nejvyššího purkrabství a Černou věž. Vlastivědná exkurze se konala poslední květnovou sobotu, 

dne 28. května 2022 a třicet devět účastníků se vydalo autobusem na Sedlčansko. Po cestě jsme 

zastavili v Poříčí nad Sázavou, kde jsme si prohlédli kostely sv. Petra a sv. Havla. V Sedlčanech 

jsme navštívili děkanský chrám sv. Martina a Městské muzeum. Dalším bodem programu byla 

návštěva tvrze Jakuba Krčína z Jelčan v Křepenicích. Po shlédnutí zříceniny větrného mlýna za obcí 

Příčovy a renesanční sýpky ve vsi Solopysky jsme si individuálně prohlédli muzeum vesnického 

stavitelství středního Povltaví ve Vysokém Chlumci. Na závěr jsme se zastavili v Počepicích (kostel 

sv. Jana Křtitele), u přírodní památky Husova kazatelna nedaleko Žemličkovy Lhoty, a ve vsi Ob-

děnicích, kde jsme si prohlédli pozůstatky tvrze a kostel Nanebevzetí Panny Marie. 

I v letošním roce jsme se sešli na podzimních vzpomínkových akcích, na nichž jsme si připo-

mněli těžko uvěřitelných deset let od smrti našeho člena a dlouholetého starosty prof. PhDr. Tomáše 

Durdíka, DrSc. Nejdříve jsme se sešli na hradě Zlenice v sobotu 24. září a o den později jsme zapá-

lili svíčku na jeho hrobě na bubenečském hřbitově. V termínu od 21. do 22. října jsme se podíleli na 

sedmém ročníku kastellologické konference věnované jeho památce na hradě Křivoklát. 

V uplynulém roce jsme vyřadili sedm neaktivních členů, jeden člen vystoupil na vlastní žádost  

a členství ukončil jeden kolektivní člen. Bohužel nás v uplynulém roce opustili někteří z našich 

dlouholetých členů, a to paní Marta Přibíková, Ing. Zbyněk Novotný, CSc. a RNDr. Miroslav Kře-

men, kterým prosím věnujte tichou vzpomínku. Do našich řad naopak vstoupilo sedm nových členů. 

Společnost přátel starožitností má ke konci roku 312 individuálních a 53 kolektivních členů. 

Výbor zvolený členskou schůzí 9. prosince roku 2019 na pětileté funkční období pracuje 

v následujícím složení: starosta – Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc., místostarosta – Ing. arch. Karel 

Kuča (správce webových stránek), jednatel – Mgr. Vojtěch Kašpar (členské přihlášky, legitimace, 

členská evidence a příspěvky, pokladník, správce knihovny, vedoucí redaktor Časopisu SPS), Da-

niela Houšková (výroba Časopisu SPS a prodej našich publikací), doc. PhDr. František Gabriel, 

Ph.D., PhDr. Josef Hložek, Ph.D., JUDr. Vilém Knoll, Ph.D., Stanislava Dvořáková a Mgr. Lucie 

Kursová (členové výboru). 

Závěrem nutno vyjádřit potěšení, že po dvou letech jsme se mohli vrátit k tradičním a pravidel-

ným aktivitám, které spočívají především v možnosti se opět scházet a sdružovat. Výbor společnosti 

přeje členům našeho spolku klidný závěr adventu, krásné svátky vánoční a pevné zdraví i trochu 

toho štěstíčka v roce novém. Vedle účasti na spolkových aktivitách a pravidelného hrazení člen-

ských příspěvků samozřejmě oceníme jakoukoli pomoc. Velmi potřebné je shánění kvalitních pří-

spěvků do našeho časopisu a sháněním nových členů společnosti bychom velmi rádi zastavili úby-

tek naší členské základy. 

Zpráva o činnosti byla přijata plénem na náhradní členské schůzi Společnosti přátel starožit-

ností 12. prosince 2022. 

Vojtěch Kašpar, jednatel SPS 

Kontaktní adresy 

 Informace o Společnosti, její historii a aktivitách: starosta SPS Ing. arch. Petr Chotěbor, 

CSc., Odbor památkové péče, Kancelář prezidenta republiky, 119 08 Praha – Hrad;            

tel. 224 372 227; e-mail: petr.chotebor@hrad.cz 

 Informace o podmínkách publikování příspěvků v časopise, členské přihlášky, legitimace, 

členská evidence a příspěvky, pokladník, správce knihovny SPS, vedoucí redaktor časopisu 

SPS, jednatel SPS Mgr. Vojtěch Kašpar,  Archaia Praha z. ú., Vratislavova 22/20, 128 00 

Praha 2 – Vyšehrad; tel. 224 317 913; e-mail: kaspar@archaia.cz 

 prodej publikací: členka výboru Daniela Houšková, Jičínská 5, 130 00, Praha 3; e-mail: 

houskovad@seznam.cz 

 Internetová adresa Společnosti: http://spolecnostps.wz.cz 

mailto:petr.chotebor@hrad.cz

